2025年 5 月 21 日発行

プレスリリース

関係各位

ＴＯＫＹＯ ＭＸ

第３２期（２０２４年度）決算・役員人事等

５月２１日、東京メトロポリタンテレビジョン株式会社（TOKYO MX）は、決算取締役会

を開き、第３２期の事業報告及び計算書類並びにこれらの附属明細書を承認すると

ともに、６月１９日付役員・執行体制案を内定しました。

６月１９日付の役員・執行体制案につきましては、６月１９日開催予定の第３

２回定時株主総会及びその後の取締役会での決議及び監査役の互選にて正式に

決定される予定です。

合わせまして、６月１日付での組織体制の変更と人事についてお知らせいたし

ます。

東京メトロポリタンテレビジョン株式会社（ＴＯＫＹＯ ＭＸ）は、５月２１日（水）に開催し

た決算取締役会において、６月１９日（木）開催予定の第３２回定時株主総会に提出する第３２期
決算を承認しましたので、お知らせいたします。

売上高 102.8％、営業利益 105.4％、当期純利益 139.4％ 「増収増益」を達成

ＴＯＫＹＯ ＭＸ 第３２期(２０２４年度)決算                  (単位：百万円)

 第 32期(2024年度) 第 31期(2023年度) 増減額 前期比

売 上 高 １２,５６１ １２,２１４ ３４７ １０２.８%

 放 送 事 業 収 入 １０,４７５ １１,００９ △５３３ ９５.２%

 その他事業収入 ２,０８６ １,２０５ ８８１ １７３.１%

売 上 原 価 ８,１７６ ７,７５９ ４１６ １０５.４%

売 上 総 利 益 ４,３８５ ４,４５４ △６９ ９８.４%

販売費及び一般管理費 ３,３０８ ３,４３２ △１２４ ９６.４%

営 業 利 益   １,０７７   １,０２２ ５５ １０５.４%

経 常 利 益 １,１６７ １,０２５ １４２ １１３.９%

当 期 純 利 益 ９２１ ６６１ ２６０ １３９.４%

第３２期（２０２４年度）決算として、売上高は 125億 61百万円（前事業年度比３億 47百万円

増、102.8％）となり、売上原価 81億 76百万円、販売費及び一般管理費 33億８百万円を差し引

いた営業利益は 10 億 77 百万円（前事業年度比 55 百万円増､105.4％）、経常利益は 11 億 67 百

万円(前事業年度比１億 42百万円増､113.9％)、当期純利益は９億 21百万円（前事業年度比２億

60百万円増、139.4％）と、増収増益となりました。

売上高の内訳として、放送事業のタイムは前事業年度比 98.2％、スポットは前事業年度比

80.5％となり、その結果、放送事業収入は 104 億 75 百万円（前事業年度比５億 33 百万円減、

95.2%）となりました。一方、その他事業では、初音ミク「マジカルミライ２０２４」は過去最高の

観客を動員し累計動員数が５０万人を超えるなど大いに盛り上がりました。

その他大小合わせて１００を超えるイベントを積極的に実施、また、コンテンツの多角的な展開

による収益も貢献し、その他事業収入として 20 億 86 百万円（前事業年度比８億 81 百万円増､

173.1％）と大幅な増収となりました。

なお、２０２５年度につきましては、売上高 128億 21百万円（前事業年度比 102.1％）、営業

利益 11億 28百万円（前事業年度比 104.7%）を計画しています。

東京メトロポリタンテレビジョン株式会社

2025 年 6 月 19 日付役員・執行体制（案）

代表取締役会長  伊達  寛   ＜経営全般＞

取締役副会長   唐島 夏生   ＜経営全般＞

代表取締役社長  佐藤 真紀   ＜経営全般、コンプライアンス担当＞

専務取締役    松下 隆弘   ＜全社統括、営業局・事業局・ﾍ゙ ﾝﾁｬー ﾌ゚ ﾛｼ゙ ｪｸﾄ室・ｱﾆﾒﾋ゙ ｼ゙ ﾈｽ局担当、

ﾘｽｸ担当、地域防災ＤＸ事業担当、ｸﾞﾙｰﾌﾟ会社担当＞

常務取締役    根岸  要   ＜特命担当㈱アクトファースト代表取締役社長＞

取締役      城田 信義（新）＜編成局長委嘱、編成局・制作局・報道局担当＞

取締役（非常勤） 足立 直樹    ㈱朝日新聞社 監査役

馬野 耕至    ジョルダン㈱ 取締役

菅沼 堅吾    ㈱中日新聞社 相談役・東京本社顧問

多田 憲之    東映㈱ 代表取締役会長

長岡  勤    ㈱東京ドーム 代表取締役社長ＣＯＯ

名誉相談役    後藤  亘

常勤監査役    小林 重幸

監査役(非常勤）  栗田 晶子

黒石 匡昭    ＰＡパートナーズ㈱ 代表取締役 公認会計士

執行役員     青木  滋    ＜総務局・技術局・地域防災ＤＸ事業室担当＞

         松井  学    ＜編成局エグゼクティブプロデューサー＞

局長       三浦 正晶    内部監査室長

岩井 徹央    経営企画室長

長嶺利江子    総務局長

堀部  潤    技術局長

脇田 佳香    制作局長

白井浩太郎    報道局長

八木 隆典    営業局長

哘   誠    事業局長

買場 道雄    アニメビジネス局長

6 月 19 日開催の第 32 回定時株主総会並びに、同株主総会終了後に開催予定の第 241 回取締役会及び監査役

協議会の互選での決議を前提にしたものです。これらの決議をもって正式決定となります。

監査役

社 長

経営会議

会 長

放送番組審議会

営

業

部

東京メトロポリタンテレビジョン株式会社組織図
(２０２５年６月１日施行)

総

務

局

ア
ニ
メ
ビ
ジ
ネ
ス
推
進
部

総

務

部

取締役会

内
部

監

査

室

業務執行会議

編

成

局

事

業

部

営

業

推

進

部

経

理

財

務

部

ア
ニ
メ
ビ
ジ
ネ
ス
局

ベ
ン
チ
ャ
ー
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
室

経

営

企

画

室

地
域
防
災
Ｄ
Ｘ
事
業
室

編

成

部

ア
ニ
メ
企
画
部

事

業

局

考

査

部

報

道

部

Ｉ
Ｔ
ビ
ジ
ネ
ス
部

制

作

局

報

道

局

※本部制を廃止する。
※経営企画室を設置する。
※事業開発局を事業局、事業推進部を事業部とする。
※制作局制作一部と制作二部を統合して制作部とする。
※営業局営業一部と営業二部を統合して営業部とする。
※ＩＴ戦略部をＩＴビジネス部とする。
※ＩＰＤＣ事業室を地域防災ＤＸ事業室とする。

営

業

局

制
作
管
理
部

制

作

部

技

術

部

技

術

局

(昇)

(昇)

人 事 発 令

（2025 年６月１日付）

１ 役員

氏 名 新 任 職 現 任 職

松下 隆弘

専務取締役 全社統括、

営業局・事業局・ﾍﾞﾝﾁｬｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ室・

ｱﾆﾒﾋﾞｼﾞﾈｽ局担当、リスク担当、地域

防災ＤＸ事業担当、グループ会社 担当

専務取締役 全社統括、

営業本部長 委嘱

リスク担当、新局舎プロジェク

ト担当、グループ会社 担当

根岸  要 常務取締役
常務取締役 編成制作本部長

兼 報道本部長 委嘱

２ 執行役員

氏 名 新 任 職 現 任 職

青木  滋
執行役員 総務局・技術局・

地域防災ＤＸ事業室担当
執行役員 管理本部長

佐藤 圭一

執行役員  ＭＸｴﾝﾀｰﾃｲﾝﾒﾝﾄ㈱ 出向

ＭＸｴﾝﾀｰﾃｲﾝﾒﾝﾄ㈱専務取締役

（※6/12就任予定）

執行役員 編成制作本部

制作局長

城田 信義
執行役員 編成局・制作局

・報道局担当 兼 編成局長

執行役員 編成制作本部

編成局長

赤坂  渡
執行役員

※6 月 19 日の任期満了をもって退任

執行役員

アニメビジネス本部長

３ 局長級

氏 名 新 任 職 現 任 職

岩井 徹央 経営企画室長 管理本部 総務局長

長嶺 利江子 総務局長
アニメビジネス本部

アニメビジネス局長

堀部  潤 技術局長 管理本部 技術局長

脇田 佳香 制作局長
編成制作本部 制作局次長

兼 制作二部長

白井浩太郎 報道局長 報道本部 報道局長

八木 隆典 営業局長 営業本部 営業局長

哘   誠 事業局長 営業本部 事業開発局長

買場  道雄 アニメビジネス局長 営業本部 営業局営業推進部長

(昇)

(昇)

４ 局次長級

氏 名 新 任 職 現 任 職

服部 弘之 地域防災ＤＸ事業室長 管理本部 ＩＰＤＣ事業室長

５ 部長級

氏 名 新 任 職 現 任 職

橋口 雅子
内部監査室担当部長

兼 経営企画室担当部長
内部監査室担当部長

伊勢 玲子
総務局 総務部 担当部長

（人事担当）

編成制作本部 編成局

考査部 担当部長

小室  薫
総務局 経理財務部長

兼 経営企画室部長

管理本部 総務局

経理財務部 副部長

淵上 敏寛 地域防災ＤＸ事業室 部長
編成制作本部 編成局

考査部長

鯨井 功大 編成局 編成部長
編成制作本部 編成局

編成部 主任

徳島 悠木
編成局 考査部長

（局次長待遇）

営業本部 営業局 局次長

兼 営業一部長

古賀 久美子 報道局 報道部 担当部長
管理本部 総務局

経理財務部 担当部長

樋田 光風 営業局 営業推進部長
編成制作本部 編成局

編成部長

高橋 圭一
営業局 営業推進部

担当部長（部長待遇）

管理本部 総務局

経理財務部長

以 上

	スライド 2